¹ Vide infra. — ² « Petrus dialecticus cognomento Abailardus.... composuit metrico stylo hymnos, in monasterio quod vocatur Paraclitus decantandos. » Henricus Gandav., de Script. eccles., ap. Fabricii Biblioth. eccles.,

Hamburg., 1718, in-fol. — ³ Vide Præfat. apologet. — ⁴ Cujus si historiam et descriptionem ampliorem requiras, vide Comptes rendus de la Société d'histoire de Belgique. Brux., 1841, in-8°.

fidelissime reddere, quum opus illud nondum fuisset editum, officii nostri esse rati, per pauca tantum mutavimus ubi aperta scripturæ vitia occurabant, variis etiam lectionibus in parte paginarum inferiore subjunctis.

Operæ pretium est animadvertere Abælardum, quum in tres partes hymnos dividisset, in partes totidem dividisse epistolam hymnis adjunctam, quarum unaquæque sequentium hymnorum seriem, proœmii loco, antecedit, ut primus animadvertisit Dom. Le Noble in *Philosophia christiana Annalibus*¹.

Hymnis et Sequentiis accesserunt alia quædam Abælardi carmina, quorum originem indicabimus prout res postulabit.

I.

Ad tuarum precum instantiam, soror mihi Heloissa, in seculo quondam cara, nunc in Christo carissima, hymnos græce dictos, hebraice tillim² nominatos composui; ad quos quidem me scribendos quum tam tu quam quæ tecum morantur sanctæ professionis feminæ sæpius urgeretis, vestram super hoc intentionem requisivi. Censebam quippe superfluum me vobis novos condere, quum veterum copiam habeatis³, et quasi sacrilegium videri antiquis sanctorum carminibus nova peccatorum præferre vel æquare. Quum autem a diversis diversa mihi responderentur, tu inter cætera talem, memini, subjecisti rationem: Scimus, inquiens, latinam et maxime gallicanam Ecclesiam, sicut in psalmis ita et in hymnis magis consuetudinem tenere quam auctoritatem sequi. Incertum etenim adhuc habemus cuius auctoris hæc sit translatio Psalterii quam nostra, id est, gallicana frequentat Ecclesia. Quam si ex eorum dictis dijudicare velimus qui translationum diversitates nobis aperuerunt, longe ab universis interpretationibus dissidebit, et nullam, ut arbitror, auctoritatis dignitatem obtinebit. In qua quidem adeo longævæ consuetudinis usus jam prævaluit, ut, quum in cæteris correcta Beati Hieronimi teneamus exemplaria, in Psalterio, quod maxime frequentamus, sequamur apocrypha. Hymnorum vero quibus nunc utimur tanta est confusio ut qui, quorum sint, nulla vel rara titulorum præscriptio distinguat; et si aliqui certos habere auctores videantur, quorum primi Hilarius atque Ambrosius extitisse creduntur, deinde Prudentius et pleisque alii, tanta est frequenter inæqualitas syllabarum, ut vix cantici melodiam recipient, sine qua nullatenus hymnus consistere potest, cujus descriptio est laus Dei cum cantico. Plerisque etiam solemnitatibus addebas deesse proprios

¹ *Annales de Philosophie chrétienne*, in-8°. Janvier 1844.—² Lege tehillim. —³ Lege haberetis.

hymnos utpote Innocentum et Evangelistarum seu illarum sanctorum quæ virgines vel martyres minime extiterunt. Nonnullas denique asserebas esse in quibus nonnunquam hos a quibus decantantur mentiri necesse sit, tum vide-licet pro temporis necessitate, tum pro falsitatis insertione. Casu quippe aliquo vel dispensatione, eo modo saepius præpediti fideles constituta horarum tempora vel præveniunt, vel ab ipsis præveniuntur, ut de ipso saltem tempore mentiri compellantur, dum videlicet aut nocturnos die, aut diurnos nocte hymnos decantant. Constat quippe secundum propheticam auctoritatem et ecclesiasticam institutionem, nec a laude Dei noctem ipsam vacare, sicut scriptum est : « Memor fui nocte n. t. D.¹, » et iterum : « Media nocte, s. ad c. tibi², » hoc est ad laudandum te; nec septem reliquas laudes de quibus idem meminit propheta : « Septies in die l. d. tibi³, » nisi in die persolvendas esse. Quarum quidem prima quæ matutinæ laudes appellantur, de qua in eodem scriptum est propheta : « In matutinis D. m. in te⁴, » in ipso statim diei initio, illucescente aurora seu lucifero, præmittenda est, quod etiam in plerisque distinguitur hymnis. Quum enim dicit : « Nocte surgentes v. o.⁵, » et iterum : « Noctem canendo r.⁶, » vel : « Ad confitendum surgimus morasque⁶ n. r., » et alibi : « Nox atra rerum contegit ter. c. o.⁸, » vel : « Nam lectulo consurgimus n. q. t.⁹, » et rursum : « Ut quique horas noctium nunc c. r.¹⁰, » et similia, ipsi sibi hymni quod nocturni sunt testimonium præbent. Sic et matutini hymni proprii temporis, quo dicendi sunt, institutionem nonnunquam profitentur. Verbi gratia quum dicitur : « Ecce jam n. t. u.¹¹, » et iterum : « Lux ecce s. a.¹², » vel : « Aurora jam s. polum¹³, » seu : « Aurora lucis r.¹⁴, » et alibi : « Ales diei nuntius l. pro. præcinit¹⁵, » vel : « Ortum refulget l.¹⁶, » et si qui sunt hujusmodi, ipsi nos instruunt hymni quo tempore sint cantandi, ut si eis videlicet sua tempora non observemus, in ipsa eorum prolatione mendaces inveniamur. Hanc tamen observantiam non tam negligentia plerumque tollit, quam necessitas aliqua vel dispensatio præpedit; quod maxime in parochialibus seu minoribus ecclesiis propter ipsas plebium occupationes quotidie fieri necesse est, in quibus omnia et fere continue peraguntur in die. Nec solum tempora non observata mendacium ingerunt,

¹ « Nominis tui, Domine. » Psalm. cxviii, v. 55. —

² « Media nocte surgebam ad confitendum tibi. » Psalm. cxviii, v. 62. — ³ « Laudem tibi dixi. » Psalm. cxviii, v. 164. — ⁴ « In matutinis, Domine, meditabor in te. » Psalm. lxii, v. 7. — ⁵ « Nocte surgentes vigilemus omnes. » Hymn. S. Gregorii papæ. — ⁶ « Noctem canendo rumpimus. » Hymn. S. Ambrosii. — ⁷ « Ad confitendum surgimus morasque noctis rumpimus. » Hymn. S. Ambrosii. — ⁸ « Terræ colores omnium. » Hymn. S. Ambrosii.

⁹ « Noctis quieto tempore. » Hymn. S. Ambrosii. —

¹⁰ « Nunc concinendo rumpimus. » Hymn. S. Ambrosii. —

¹¹ « Ecce jam noctis tenuatur umbra. » Hymn. S. Gregorii. — ¹² « Lux ecce surgit aurea. » Hymn. Prudentii.

¹³ « Aurora jam spargit polum. » — ¹⁴ « Aurora lucis rutilat. » — ¹⁵ « Ales diei nuntius lucem propinquam præcinit. » Hymn. Prudentii. — ¹⁶ « Ortum refulget lucifer. » Hymn. Ambrosii.

verum etiam quorumdam hymnorum compositores , vel ex propria animi compunctione alienos pensantes , vel improvidæ studio pietatis extollere sanctos cipientes , in aliquibus ita modum excesserunt , ut contra ipsam nostram conscientiam aliqua in ipsis saepius proferamus tanquam a veritate prorsus aliena . Paucissimi quippe sunt qui contemplationis ardore vel peccatorum suorum compunctione flentes ac gementes , illa digne valeant decantare : « Preces gementes f. d. q. p.¹ , » et iterum : « Nostros pius cum canticis f. b. s.² , » et similia quæ sicut electis ita paucis convenient . Qua etiam præsumptione singulis annis decantare non vereamur : « Martine , par apostolis , » vel singulos confessores immoderate de miraculis glorificantes dicamus : « Ad sacrum cuius tumulum frequenter membra languentum modo sanitati , etc. ; » discretio vestra dijudicet . His vel consimilibus vestrarum persuasionibus rationum ad scribendos per totum anni circulum hymnos animum nostrum vestræ reverentia sanctitatis compulit . In hoc itaque mihi vobis supplicantibus , sponsæ Christi vel ancillæ , et nos e converso vobis supplicamus , ut quod nostris onus imposuistis humeris , vestrarum orationum manibus sublevetis , ut qui seminat et qui metit , simul operantes congaudeant .

I.

Universorum conditor,
Conditorum dispositor,
Universa te laudant condita,
Glorificant³ cuncta disposita.

Instrumento non indigens,
Neque thema discutiens,
Solo cuncta complex imperio.
Dicis : Fiant , et fiunt illico.

Auctor es præstantissimus ,
Omnipotens , non æmulus ;
Tantum ergo quæ facis omnia ,
Quantum decet facis eximia.

Cujus enim judicium
Non censem illum imperium
Qui commodum scienter subtrahit ,
Quod nec gravat tandem nec minuit⁴.

Fit ergo mundus optimus ,
Ac perfectus in omnibus ;

Fit pondere , mensura , numero ,
Ne vacillet in quoquam ratio.

Opus dignum opifice ,
Pulchrum , indissolubile ,
Ad exemplar fit perfectissimum ,
Instar cuncta concludens optimum.

Nec minore disponitur
Bonitate quam conditur :
Quidquid male gerit iniquitas ,
Summa bene disponit æquitas.

Sit perpes Deo gloria ,
Ex quo sunt quæ sunt omnia .
Ipsum cuncta per quem sunt prædicent ,
Ipsi semper in quo sunt jubilent .

AMEN.

II.

Deus , qui tuos erudis
Testamentorum paginis ,

¹ « Preces gementes fundimus ; dimitte quod peccavimus . » Hymn. S. Ambr. — ² « Fletus benigne suscipe . »

Hymn. S. Ambr. — ³ Glorificant Cod. Brux. — ⁴ Cod. Brux. Minuitur.

Ex eorum intelligentiæ
Cantus nostros condis dulcedine.

Tibi sit acceptabile,
Nobis sic fiet utile
Quod de tuis solvemus laudibus,
Si quod sonat intellexerimus.

Triplex intelligentia
Diversa præbet fercula.
Deliciis abundat variis
Sacra mensa Scripturæ fertilis.

Alunt parvos historica,
Pascunt adultos mystica,
Perfectorum ferventi¹ studio
Suscepitur moralis lectio.

Illis fides astruitur,
Ex hac fructus colligitur,
Fructus hic est et consummatio,
Quam des nobis, morum instructio.

Hæc nobis, Deus, fercula
Tua paravit gratia,
Ut his nostra peregrinatio
Sustentetur quasi viatico.

Sit perpes Deo gloria, etc.

III.

In ortum mundi sensilis
Mundus intelligibilis,
Cœlo simul et terra condito,
De divino jam prodit animo.

Cœlum mox spiritalibus
Redimitum est civibus;
Hæc auctorem suum laudantia
Matutina sunt illa sidera.

Tellus inanis, vacua,
Latebat aquis obsita;
Hac facies profundi gurgitis
Caligabat obductis tenebris.

Aqua² fovens vivificus
Jam incumbebat spiritus,
Ut hinc aquæ jam tunc conciperent
Unde prolem nunc sacram parerent.

In³ mundi quoque primordia
Lucis venustans gratia,
Dixit Deus : Sit lux, et facta est,
A tenebris inde divisa est.

Sit perpes Deo gloria, etc.

IV.

In coæterno Dominus
Verbo dixit altissimus :
Firmamentum sit interpositum,
Ut dividat aquarum medium.

Dictum effectus sequitur.
Abyssus interceditur;
Jacentibus aquis inferius
Suspemduntur aquæ superius.

Quibus has aquas usibus
Reservet, novit Dominus.
Constat autem et hæc, et cætera
Nobis esse, non sibi, condita.

Nostris necessitatibus
Providetur in omnibus;
Pro singulis a nobis Domino
Gratiarum debetur actio.

Sit perpes Deo gloria, etc.

V.

Ad laudes die tertia
Nos ejus monent opera;
Congregatis inferioribus
Aquis terram detexit Dominus.

Terra detecta pululat⁴ ;
Herbam et lignum germinat;
Omne genus herbæ producitur;
Omne ligni genus emittitur.

In terra terræ principem
Collocaturus hominem,
Locum Deus ornando præparat
Vitæ nostræ quem usus postulat.

Recusamur in omnibus
Si factorem contemnimus;

¹ Ferimenti Cod, Brux. — ² Sic Cod. Brux. — ³ Sic Cod. Brux. — In delendum esse videtur. — ⁴ Sic Cod. Brux.

Rationem pro cunctis exigit
Is qui cuncta pro nobis condidit.

Disceperat mundus contra nos,
Factus ornatus propter nos,
Si nos Deo non subdat gratia,
Quibus ipse subjicit omnia.

Placemus ipsum laudibus,
Quem irritamus actibus.
Quanta laudis sit immolatio,
Nos psalmorum docet instructio.

Sit perpes Deo gloria, etc.

VI.

Ornarunt terram germina,
Nunc cœlum luminaria.
Sole, luna, stellis depingitur,
Quorum multus usus cognoscitur.

Lucem distinguunt tempora,
Sunt insignia¹ certissima,
Cuncta fere terrarum commoda
Planetarum ministrat physica.

Hæc quoque pro te condita
Sursum, homo, considera;
Esse tuam et coeli regio
Se fatetur horum servitio.

Sole calet in hieme
Qui caret ignis munere;
Pro nocturnæ lucernæ gratia
Pauper habet lunam et sidera.

Stratis dives eburneis,
Pauper jacet germineis;
Hinc avium oblectant cantica,
Inde florum spirat fragrantia..

Impensis, dives, nimiis
Domum casuram construis;
Falso sole pingis testudinem,
Falsis stellis in coeli speciem.

In veri coeli camera
Pauper jacet pulcherrima;
Vero sole, veris sideribus
Istam illi depinxit Dominus.

Opus magis eximum
Est naturæ quam hominum,
Quod nec labor, nec sumptus præparat,
Nec vetustas solvendo dissipat.

Ministrat homo diviti,
Angelus autem pauperi,
Ut hinc quoque constet cœlestia
Quam sint nobis a Deo subdita.

Sit perpes Deo gloria, etc.

VII.

Ornatis luce partibus
Mundi superioribus,
Loca restat ornandum infima,
Ex his ex² quibus lux est jam condita.

Educunt aquæ reptile,
Producunt et volatile;
Uno jussu pisces et volucres
Prodierunt in suas species.

Simul et cete grandia,
Et parva fiunt ostrea,
Uno grypho momento maximus
Perfectus est et passer modicus.

Dixit enim, et facta sunt,
Mandavit, et creata sunt;
Magna simul complet et modica,
Cui sunt æque cuncta facilia.

Sit perpes Deo gloria, etc.

VIII.

Laus instat sextæ feriæ,
Pro qua debentur aliæ,
Qua formatur homo novissimus
Præparatis ei jam omnibus.

Hac in luce terrestria
Creatur animantia;
Omne terra de terra reptile,
Omne genus profertur bestiæ.

Fit omnium novissimus
Homo qui præsit omnibus;
Ad hunc cuncta spectabant terminum,
Tanquam finem cunctorum unicum.

¹ Sic Cod. — ² Sic Cod. — Ex certe delendum est.

Summus creator omnium,
In quo summa stat operum;
In hoc omnis expletur termino
Consilii divini ratio.

Hoc unum plasma nobile
In quo resplendes, Domine.
Illud tuæ decus imaginis,
Et gloria similitudinis.

Vir primum, inde femina,
De costa viri condita,
Postquam viro sopor immittitur,
Sacramentum quo magnum geritur.

Dantur his animantia
In potestate cætera.
Potiuntur pro tabernaculis
Paradisi tempore¹ gratissimis.

Sit perpètua Deo gloria, etc.

IX.

Perfectis Deus omnibus
Et inspectis operibus,
Summe bonus cuncta quæ fecerat
Valde bona videt et approbat.

Sunt perfecta senario
Cuncta dierum numero,
Ut perfecto dierum operi
Attestetur et virtus numeri.

Quievit die septimo
Non lassatus in aliquo;
Quies ipsa Deus perpetua,
In quo cuncta quietis gaudia.

Diem ergo sanctificat,
Quò cessando quieverat,
In sabbati veri mysterio
Benedicit diei septimo;

Illius inquam sabbati,
Quod est ignarum termini,
Quo pax vera, summa tranquillitas
Juges agit festorum ferias.

Sit perpètua Deo gloria, etc.

CARMINA.

X.

Advenit veritas, umbra præteriit,
Post noctem claritas diei subiit,
Ad ortum rutilaut superni luminis
Legis mysteria plena caliginis.

Doctorum Moysi cedat præconium,
Diurnum congruit diei canticum.
Cum Christo prodeunt cuncta de latebris,
Nec locum deserit lux tanta tenebris.

Velamen exuunt figuræ mysticæ.
Est in re veritas, jam non in schemate;
Promissa liquido complens prophætica
Tota vel apicem non sinit irrita.

Transacto flebili de morte vespere,
Quum vita redditur manc lætitiae,
Resurgit Dominus, apparent angeli,
Custodes fugiunt splendore territi.

Sanctorum plurimi qui jam dormierant,
Surgentis gloriam surgendo prædicant.
In testimonium surgentis Domini,
Conscendent mortui, descendunt angeli.

Perenni Domino perpètua sit gloria,
Ex quo sunt, per quem sunt, in quo sunt omnia,
Ex quo sunt Pater est, per quem sunt Filius,
In quo sunt Patris et Filii Spiritus.

AMEN.

XI.

Auroræ lucifer præit, sol sequitur.
Aurora fidei lux intelligitur,
Quam verus lucifer surgendo contulit,
Caro dominica quum refloruerit.

Hic idem lucifer, ut sol, refulserit,
Quum ad judicium commune venerit,
Cujus lux fuerit tanta præsentia,
Ut conscientia loquuntur singulæ.

Hunc invisibilem quem intelligimus
Solem annuntiat iste quem cernimus,
Et invisibilem auctorem omnium
Laudat visibilis effectus operum.

¹ Forte leg. *templo*.

Cunctis laudantibus, homo ne taceas,
Quum laudes Domino pro cunctis debeas.
Urgeris singulis ex beneficiis,
Ut grates laudibus solvas continuis.
Perenni Domino, etc.

XII.

In altum orbita solis jam ducitur,
Calorque proficit quo mundus alitur,
Lux primum, deinde calor infunditur,
Quum fidem caritas in nobis sequitur.

Hanc lucem fidei sol verus attulit,
In carne Verbum nos quum visitaverit,
Cælum fortissimum amoris attulit
Hac hora Spiritus quem Verbum miserit.

Hinc recte Spiritus in igne visus est
Super apostolos, quum hoc largitum est ;
Nam ignis amor est qui mentes animat,
Ut testam luteam ignis corroborat.

Perenni Domino, etc.

XIII.

Plena meridie lux solis radiat,
Plenusque calor est quo mundus æstuat.
Beatitudinis hæc est perfectio,
Quum ipsa Dei nos incendet visio.

Cujus quo fuerit major cognitio,
Major in singulis erit dilectio,
Quem nihil aliud erit conspicere,
Quam vera perfrui beatitudine.

Felices oculi, beata lumina,
Quibus concessum est hac frui gloria.
Hujus te supplices rogamus, Domine,
Loca vel ultima da nobis curiæ.

Perenni Domino, etc.

XIV.

Deus qui corpora creas et animas,
Et cibis propriis utraque recreas,
Tibi tam corpora psallant quam animæ,
Esse qui tribuis illis et vivere.

Ignosce, Domine, nostris excessibus,
Si plus quam decuit gulæ indulsimus ;

Immo piissime quia sic fecimus
Tam hoc quam cætera condona, quæsumus.

Hoc primi vitio parentes exulant,
Et crebris posteros ærumnis implicant.
Hoc naturaliter est nobis insitum,
Et quasi filiis hæreditarium.

Immoderatio et inter epulas
Si quid addiderit culpæ loquacitas,
Id quoque tuum est tuis ignoscere,
Qui nobis spatum reservas veniæ.

Tuum est gratiam dare supplicibus,
Qua sibi temperet ab his et talibus.
Tuum est omnibus modum præfigere
Atque præcipitem naturam regere.

Peregrinantibus nobis viaticum
Da necessarium, tolle superfluum ;
Sit quæ non oneret supplex modica,
Ne tarde profugis occurrat patria.

Quis in exilio quærat delicias?
Vel nudus utinam hinc tandem exeat.
Nudeque naufragum hærentem tabulæ
Cautes excipiant saxoso littore.

Qui spiritualibus se cibis præparat,
Non quærat qualibet stercus conficiat.
Cœlesti pane qui saginans ¹ animam
Ventrī rugitus non parat similam.

Quem veræ poculum vitis inebriat,
Vini dulcedine gulam non incitat,
Regum deliciae, non Christi pauperum,
Sollicitudines sunt istæ gentium.

Terrena cogitant hi, non cœlestia ;
Ponunt exilium sibi pro patria ;
Sortem cum bestiis hic suam faciunt,
Et tales miseri comites eligunt.

Averni facilem descensum appetunt,
Arduum cœlorum callem refugiunt.
Ventre et pectore repentes penitus
Se jam attollere valent nullatenus.

Ut pronas corpore natura bestias,
Sic istos animo fecit edacitas.
Bacchi vel Cereris templis assidui,
In cœrimoniis sunt ventris prodigi².

¹ Certe saginat. — ² Male Cod. prodii.

Tu autem exules factos ingluvie
 Per abstinentiam reduc nos , Domine ,
 Nullumque deserat tuorum inopem ,
 Qui vestis liliū , et pascis passerem .
 Nullum necessitas premat inopiæ ,
 Sed sit frugalitas sufficientiæ .
 Sit quod sufficere naturæ valeat ,
 Non quod lasciviae fomentum præbeat .
 Perenni Domino , etc.

XV.

Septem quas solvimus diurnis laudibus
 Nocturnis additis octo perficimus ,
 Ex quibus quattuor ascribe vesperæ
 Et manc quattuor , diemque perfice .
 A nona vesperam scimus incipere ,
 Quum sol se cooperit terris immergere ;
 E contra recte quis mane tribuerit
 Post noctis medium quum sol emerserit .

Octo conficitur nostra substantia
 Quam demum perficit octavæ gloria ;
 Corpus ex quattuor constare novimus ,
 Ornari totidem mentes virtutibus .
 Hinc recte gratias in octo laudibus
 Pro nobis Domino solvi statuimus .
 Defectum corporis præbentes vespere ,
 Mane tribuimus vigorem animæ .
 Perenni Domino , etc.

XVI.

Octavæ titulo in Psalmis legimus
 Futuræ gloriam vita canentibus ,
 Quum lux subierit perpes fidelium
 Istius temporis post septenarium .
 Hanc jam in capite completam novimus ,
 Quum resurrexerit hac luce Dominus ,
 Ut sic certissimam spem membris propriis
 Ejusdem tribuat beatitudinis .

Hinc a Christicolis hæc dies merito
 Præ cunctis colitur hoc in mysterio .
 Æternis enim , non temporalibus
 Hi bonis inhiant quorum fons Dominus .
 Neve tam arduam viam tenentibus
 Ex diffidentia tepescat animus :

Hac ipsa Dominus die paraclitum
 Misit discipulis in æram Spiritum .
 Ad hujus additæ diei gloriam
 Quo recte videoas diei dominicam¹ ,
 Quod corporaliter hac luce Dominus
 Ut rex suspectus est et hæres regius .
 Ingressus proprium statim palatum ,
 Potentis exhibet regis imperium ;
 Pravos ejiciens , cæcos illuminat ,
 Et domum Domini sic reconciliat .

Octavæ peragit Jesus mysterium
 In qua resederit ut judex omnium ,
 Suos illuminans sui præsentia ,
 Pravos ejiciens a regnì gloria .
 Nec a mysterio vacare credimus ,
 Quod soli dies hæc datur a gentibus ;
 Ipsi quoque² consecrant eam ex nomine ,
 Quum sibi vindicet hanc sol justitiæ .
 Perenni Domino , etc.

XVII.

Ubique tuis nos et semper laudibus
 Vacare , Domine , debere novimus ,
 Qui loca fabricas nobis et tempora ,
 Noctem ad requiem , diem ad opera .

Et quum non ferat hoc nostra fragilitas ,
 Horas instituit , fixit ecclesias ,
 Ut ipsa loca nos ad hæc admoneant ,
 Invitent tempora vel segnes arguant .

Hora jam requiem diei septima
 Completa poscimus laudum hebdomada .
 Tu nostro , Domine , benedic sabbato ,
 Quos tuo reparet quies obsequio .

Hanc tua dextera domum sanctificet
 Et immanissimum leonem religet ;
 Somno pacifico sic corpus recrea ,
 Ut in te vigilet mens semper sobria .

Perenni Domino , etc.

XVIII.

Ætates temporum nostrique corporis
 Divini numerus præsignat operis ;
 Dierum novimus in hoc senarium ,
 Et sex ætates sunt mundi vel hominum .

¹ Sic Cod. Brux. — ² Diem dominicam ? — ³ Sic Cod. Brux.

In Noe primæ sit ætatis terminus,
Instar infantiae quam recte ponimus;
Similitudine quadam a singula
Lux prima continet horum mysteria.

Tunc incomposita facta materies,
Formanda deinceps erat in species,
Et rude seculum legem non noverat,
Nec ætas terrena rectum quid cogitat.

Deleta prior est ætas diluvio,
Sic et infantiam delet oblitio;
In primo die lux narratur condita
Et istam inchoat lucem infantia.

Est et lux fidei quædam minoribus,
Quam quasi parvuli primum suscepimus.
Hanc quoque species ipsa diluerit,
Quum, vel nunc credimus, videri cœperit.

Perenni Domino, etc.

XIX.

Secunda desinit ætas in Abraham,
Ac si jam ventum sit ad pueritiam,
Non hanc diluvium ætatem diluit,
Quum pueritiae quisque meminerit.

Hac firmamentum est in die conditum,
Ut aquas¹ dividat his interpositum,
A compluentibus et inundantibus
Aquis consuluit arca fidelibus.

Non Dei populum hæc ætas genuit,
Legis instructio quum nondum fuerit,
Nec vires suppetunt gignendi puerο,
Etsi memoriam jam firmet animo.

Post lucem fidei, spes nos corroborat,
Et jam ad fortia credentem animat,
Ut spe coelestium et veræ gloriæ
Jam cuncta tolleret hujus miseriae.

Perenni Domino, etc.

XX.

Ætas perducitur ad David tertia.
Huic est similis adolescentia.
Interpres sapiens diei tertio
Utramque comparat ætatem merito.

¹ Cod. Brux. *aqua.*

Aquas ab arida lux ista removet,
Et fluxa sæculi data lex inhibet,
Ne, deprimentibus nos libidinibus,
Concupiscentiis se mergat animus.

Hæc ætas populum per legem genuit,
Et patrem Abraham multorum statuit,
Et quasi prima sit hæc terræ soboles,
Nascuntur hodie cum herbis arbores.

Perenni Domino, etc.

XXI.

Post fidem atque spem, timor incutitur,
Quo mercenarius aut servus agitur,
Dum hunc sollicitant sperata comoda
Vel illum stimulant flagella condita.

Antiquum timor hic possedit populum
Legis pollicitis et minis subditum,
Dum lex promitteret hæc bona cupidis,
Reos afficeret peenis gravissimis.

Ex terra vivere plantas agnoscimus
Creatas hodie quas esse legimus,
Et vitam Israel terrenam duxerit
Cujus promissio terrena fuerit.

Perenni Domino, etc.

XXII.

Quarta lux decorat cœlum sideribus,
Quorum perpetuus vigor est igneus,
Quæ nunquam excidit; sic fervet carita
Quæ sibi vindicat sedes æthereas.

Cujus quadrifida lex Evangelium
Constat ad quattuor dierum numerum,
Quadrati corporis est magna firmitas
Et cuncta sustinet invicta caritas.

Virtutum caritas est consummatio,
Virilis virium ætas perfectio.
Ut corpus hominis hoc implet viribus,
Sic mentem caritas consummat moribus

XXIII.

Ætatis sæculi quartæ primordium
Ponunt theologi regnum Davidicum;
Istius vespera sit transmigratio
Israelitici sub Babylonio.

In David caritas perfecti noscitur,
Quæ sævos¹.... et hostes amplectitur,
Pepercit Sauli quem planxit mortuum,
Morte mox puniens mendacem nuntium.

Hostilem religat prædonem caritas,
Nec erit animæ cum hac captivitas;
Ubi defuerit, salus amittitur,
Et nostri pectoris urbs hosti traditur.

Perenni Domino , etc.

XXIV.

Quod ætas sæculi quinta perducitur,
Ad Christi tempora a multis traditur,
In mundi senio novus ad veterem,
Ut eum renovet, missus est hominem.

Defectum virium senectus patitur,
Et mundi senium hoc recte dicitur,
In quo consulere virtus Altissimi
Bonorum omnium venit defectui.

Jam præterierat patrum religio,
Prophetæ deerant, defecit unctio,
Quum hunc injunxerit divina gratia,
Qui spiritualiter restauret omnia.

Perenni Domino , etc.

XXV.

Ex aquis hodie viventes animas
Produci docuit Scripturæ veritas,
Quia baptismatis absente lavacro
Morum non sufficit catechizatio.

Hic mater gratia sepelit veterem,
Hinc novum pia plebs suscipit hominem,
Qui sacramentum hoc primum exhibuit,
Adventum Domini Baptista prævenit.

In quintæ mittitur ætatis tempore,
Quintæ mysterium qui pandat feriæ.
Qui finis veterum nova dat lavaca,
Quasi produceret hinc animantia.

Perenni Domino , etc.

XXVI.

Sexta tam hominum ætas quam temporum
Meta vel finis est ætatum omnium,

Finis perficiens honorum Christus est,
Ætate sæculi sexta qui passus est.

Ipsius passio , nostra redemptio,
Bonorum est omnium et consummatio²;
Salutis cætera sunt adminicula ,
Hæc est complelio salutis hostia.

Hac die conditus homo se perdidit ;
Eadem conditor ipsum restituit,
Propter quem subiens crucis suspendium,
Ut servum redimat, se dedit pretinum.

De costa viri fit sopiti semina.
Ubi Christus, sponsa ejus est Ecclesia³ ;
Mors Christi sopor est, de cuius latere
Nos mundat prodiens aqua cum sanguine.

Rei cujuslibet ejus imaginem
Expressam dicimus similitudinem ;
Quod vero quamlibet rem munus exprimit,
Similitudinis nomen non refudit.

Virum et feminæ præesse novimus,
Ejus de corpore quam sumpsit Dominus.
Illic Dei dicimus virum imaginem
Eiusque feminam similitudinem.

Quo nempe major est viri sublimitas,
Atque potentiae præcellit dignitas ,
Eo vir amplius est Deo similis ,
Quum hanc et ratio præponat cæteris.

Perenni Domino , etc.

XXVII.

Finem ac requiem laborum omnium
Beatitudinis imponit brachium.
Ad hanc pertingitur per præcedentia,
Quæ sex significant dierum opera.

Fides, spes illa sunt, timor, dilectio,
Baptismi gratia Christique passio.
Hujus senarii beatis gradibus
Beatitudinis succedit aditus.

Per gradus singulos deduc nos, Domine ,
Ut queant membra te caput apprendere,
In veri sabbati perenni gloria,
Cujus exsuperant omne cor gaudia.

Perenni Domino , etc.

¹ Illic verbum quoddam excidit. — ² Sic Cod. — *Est* delendum esse videtur. — ³ Sic Cod. Brux.

XXVIII.

O quanta, qualia sunt illa sabbata,
Quæ semper celebrat superna curia!
Quæ fessis requies, quæ merces fortibus,
Quum erit omnia Deus in omnibus!

Vere Jerusalem illic est civitas
Cujus pax jugis est summa jucunditas,
Ubi non prævenit rem desiderium,
Nec desiderio minus est præmium.

Quis rex! quæ curia! quale palatum!
Quæ pax! quæ requies! quod illud gaudium!
Hujus participes exponant gloriæ,
Si, quantum sentiunt, possint exprimere.

Nostrum est interim mentem erigere,
Et totis patriam votis appetere,
Et ad Jerusalem a Babylonia,
Post longa regredi tandem exilia.

Illic molestiis finitis omnibus
Securi cantica Sion cantabimus,
Et judges gratias de donis gratiæ
Beata referet plebs tibi, [Domine?]

Illic ex sabbato succedet sabbatum,
Perpes lœtitia sabbatizantium,
Nec ineffabiles cessabunt jubili,
Quos decantabimus et nos et angeli.

Perenni Domino, etc.

II.

Tripartitum est divini cultus officium. Doctor gentium in epistola *ad Ephesios* ordinavit dicens¹: « Et nolite inebriari vino in quo est luxuria, sed implemini Spiritu loquentes vobismetipsis in psalmis et hymnis et canticis spiritalibus, cantantes et psallentes in cordibus vestris Domino. » Et rursus *ad Colosenses* inquit²: « Verbum Christi habitet in vobis abundantiter in omni sapientia, docentes et commonentes vosmetipsos psalmis, hymnis et canticis spiritalibus, in gratia cantantes in cordibus vestris Domino. »

Psalmi vero et cantica quoniam ex canonicis antiquitus præparata sunt Scripturis, nec nostro nec alicujus egent studio ut modo componantur.

De hymnis vero quum nihil in superpositis distinctum habeatur scripturis, quamvis et nonnulli psalmi nomen hymnorum sive canticorum sanctorum inscriptum titulis habeant, passim a pluribus postea scriptum est, et pro temporum aut horarum seu festivitatuum varietate quibusque proprii hymni sunt constituti, et hos nunc proprie hymnos appellamus, quamvis antiquitus indifferenter nonnulli tam hymnos quam psalmos dicerent quælibet divinæ laudis cantica rhythmo vel metro composita. Unde Eusebius Cæsariensis *Ecclesiasticæ*

¹ *Ephes.*, cap. v, v. 18, 19. — ² *Coloss.*, cap. iii, v. 16.

historiae libri capitulo xix disertissimi Judæi Philonis laudes erga Alexandrinam sub Marco Ecclesiam commemorans inter cætera adjecit¹.... Post pauca rursum etiam de eo quod psalmos faciant novos, ita scripsit : « Itaque non solum subtilium intelligunt hymnós veterum, sed ipsi faciunt novos in Deum, omnibus eos et metris et sonis honesta satis et suavi compage modulantes. » Haud fortassis incongruum est omnes psalmos hebraice metro vel rhythmo compositos et melica dulcedine conditos appellari etiam hymnos, juxta ipsam videlicet hymnorum definitionem quam in præfatione prima posuimus. At quum jam psalmi ex hebreo in aliam linguam translati a rhythmi vel metri lege soluti sint, bene ad Ephesios qui Græci sunt Apostolus scribens separatim a psalmis hymnos distinxit sicut et cantica.

De his itaque quoniam nostrum sæpe ingeniolum, dilectissimæ Christi filiæ, multis precibus pulsavistis, addentes insuper quibus de causis id necessarium vobis videatur, vestræ jam petitioni, prout Dominus annuerit, ex parte paruimus. Superiori namque libello quotidianos feriarum hymnos qui toti sufficere possint hebdomadæ comprehendimus. Quos ita compositos esse cognoscatis ut bipartitus sit eorum cantus sicut et rhythmus, et sit una omnibus nocturnis melodia communis atque altera diurnis, sic et rhythmus. Hymnum etiam gratiarum post epulas exolvendum non prætermisimus, secundum quod in Evangelio scriptum est² : « Hymno dicto exierunt. »

Cæteros vero suprapositos hymnos hac consideratione digessimus ut qui nocturni sunt suarum opera feriarum contineant, diurni autem ipsorum operum allegoricam seu moralem expositionem tradant. Atque ita factum est ut obscuritas historiæ nocti, lux vero expositionis reservetur diei. Super est de cætero vestris me orationibus adjuvari ut optatum vobis munuscum transmittam.

XXIX.

Verbo Verbum virgo concipiens,
Ex te verus ortus est oriens
A quo vera diffusa claritas
Circumductas abduxit tenebras.

Felix dies, dierum gloria,
Hujus ortus quæ vidit gaudia !
Felix mater quæ Deum genuit !
Felix stella quæ solem peperit !

O vere beata pauper puerpera !
Cujus partus ditavit omnia ;
Pauper, inquam, sed celsa genere,
Pontificum et regum sanguine.

Vitæ viam in via peperit,
Hospitium non domum habuit,
Regum proles et coeli domina,
Pro cameris intravit stabula.

Obstetrices in partu deerant,
Sed angeli pro eis aderant,

¹ Desunt in Codice verba Eusebii. — ² Matth., cap. xxvi, v. 30. — Marc., cap. xiv, v. 26.

Quorum statim chorus non modica
Hujus ortus eduxit gaudia.

Defuerunt fortassis balnea,
Sed quam lavent non erat macula.
Non est dolor quem illa relevent,
Nec scissura quam illa reparent.

In excelsis sit Deo gloria,
Pacis in terra fœdera,
Quam super his voces angelicæ
Decantasse noscuntur hodie.

AMEN.

XXX.

Dei patris et matris unicus,
In præsepe pro cunis positus,
Angustias præsepis sustinet,
Quem ambitus cœli non continet.

Excipitur vili tugurio,
Qui præsidet cœli palatio.
Quis super hoc, quis non obstupeat?
Cujus mentem hoc non commoneat?

Pauper Deus, imo pauperrimus,
Sic factus est pro nobis omnibus.
Quæ sunt grates, quæ retributio
Super istis a nobis Domino?

In præsepi vagit, ut parvulus,
Qui concutit cœlum tonitribus;
Stratum habet fœni reliquias,
Qui regibus largitur purpuras.

Bestiarum infertur pabulo
Angelorum ipsa refectione.
Instat inde grex animalium,
Hinc angeli præbent obsequium.

In excelsis sit Deo gloria, etc.

XXXI.

Quam beatum stratum hoc straminis
Tantæ latus quod pressit virginis,
Quo parvulus nascens excipitur,
Cujus palma cœlum concluditur!

In sericis reginæ cæteræ
Summo solent dolore parere.

Vilis strati beatus lectulus
Omni fuerit dolore nescius.

Regum natis in alimonia
Sunt subacta nutricum ubera.
Educatur lacte virgineo,
Virgo clauso quem fudit utero.

Nulli regum inter tot epulas,
Inter tantas et tot delicias,
Concessum est ut lacte virginis
Quis de suis alatur parvulis.

Virgo pauper fortassis esurit,
Quæ parvulum hoc lacte reficit.
Stupent cœli, mirantur angeli,
Obsequio lactantis seduli.

In excelsis sit Deo gloria, etc.

XXXII.

Gaude, virgo virginum gloria,
Matrum decus et mater, jubila,
Quæ commune sanctorum omnium
Meruisti conferre gaudium.

Patriarchis sanctis ac regibus
Te filiam promisit Dominus;
Te figurant legis ænigmata,
Prophetarum canunt oracula.

Te requirunt vota fidelium,
Ad te corda suspirant omnium;
Tu spes nostra post Deum unica,
Advocata nobis es posita.

Ad judicis matrem confugiunt,
Qui judicis iram effugient.
Quæ supplicare pro eis cogitur¹,
Quæ pro reis mater efficitur.

O pia..... ietas! filius
Ad hoc gignit, ad hoc est genitus,
Ut salventur servi per.....²!
Quam exhibet hæc dies maximam.

In excelsis sit Deo gloria, etc.

XXXIII.

Nasciturum sive natum
Cœli regem et terræ

¹ Sic Cod. — Quæ delendum esse videtur. — ² Membrana hoc loco sic contrita est, ut litteræ intermedie nullo modo legi possint.

Miris signis eo dignis
Prædicarunt utraque.

Nam, Auguste, te florente
Solem ciuit corona;
Mundavit quod mandavit
Oleum de taberna.

Veniente Redemptore
Servis datur libertas,
Servitutis jugum tollis,
Et quem nescis præsignas.

Interdicis nec permittis
Te Dominum vocari,
Ut venturo possit Christo
Decus hoc reservari.

Jani portas tenet clausas
Pax a Christo præmissa,
Quæ prophetæ quondam voce
Mundo fuit promissa.

Pax in terris, in excelsis
Sit gloria, sit summa
Regi summo Patri, Verbo,
Spiritui per sæcula.

AMEN.

XXXIV.

Angelorum stupent cantu
Admoniti pastores;
Magos nova dicit stella,
Metu languet Herodes.

Dat mandata magis stulta,
Loquens eis in dolo;
Sed illusus fuit dolus
Fraudulento fraudato.

Illi coeptam tenent viam,
Reperiunt quem querunt,
Et oblatis tribus donis
Per hæc ipsum describunt.

Ad Herodem ne redirent
Admonentur in somnis,
Et divino documento
Sunt quid agant edicti.

Pax in terris, etc.

¹ Sic Cod.—Locus corruptus, ut videtur. — ² Sic Cod.—Tot?

XXXV.

Consecrandas intrat aquas,
Baptizatus a servo,
Qui peccata tollit nostra,
Qui non eget baptismo.

Baptizato qui baptismo
Vere suo baptizat,
Statim cœli sunt aperti
Quos peccatum cludebat.

Revelatus est descensus
Spiritus in columba;
Baptizandis renascendis
Gratia demonstrata.

Est audita vox paterna,
Filium protestata,
Et renatos facit veros
Filios illa data;

Quis blanda, mansueta
Deum monstrat placatum,
Nec divinæ quemquam æqua
Gratiæ tenet typum¹.

Pax in terris, etc.

XXXVI.

Qui baptismo nobis suo
Aquas sanctificavit,
Has in merum vertit vinum
Et convivas reficit.

Inde clara dies ista
Trino facto resplendet;
Quia per tanta² mundo signa
Mundi salus appetit.

Nec post tanta vel majora
Signa credit Judæus,
Quem ad unam statimstellam
Requisivit Chaldæus.

Elementa suum cuncta
Recognoscunt auctorem.
Te nec signa, nec lex ipsa
Movent, miser, ad fidem?

Si nec signis, nec prophetis
Arbitraris credendum,
Exul longa saltem poena
Tuum disce reatum.

Pax in terris, etc.

XXXVII.

Adorna, Sion, thalamum,
Quæ præstolaris Dominum;
Sponsum et sponsam suscipe
Cum cereorum lumine.

Prudentes illæ virgines,
Vestras aptate lampades,
Et occurentes Dominæ,
Surgant adolescentulæ.

Faces accendant famuli,
Veroque mundi lumini
Domus dominis cum omnibus
Occurrat cum luminaribus.

Beate senex, propera,
Promissa comple gaudia,
Et revelandum gentibus
Revela lumen omnibus.

Devota Deo vidua,
Ejusque templo dedita,
Pari propheta gaudio,
Et confitere Domino.

Deo patri cum Filio,
Cum Spiritu paraclito,
Ut est una substantia
Sic et una sit gloria.

AMEN.

XXXVIII.

Parentes Christum deferunt,
In templo templum offerunt.
Legi parere voluit,
Qui legi nihil debuit.

Offer, Beata, parvulum
Tuum et patris unicuni;
Offer per quem offerimus,
Pretium quo redimimus.

Procede, virgo regia,
Profer natum cum hostia,

Tollantur aves mysticæ,
Tibi vel ipsi congræ.
Monstret columba simplicem,
Designet turtur virginem;
Pauper quidem est hostia,
Sed magna sunt mysteria.

Hæc quidem erat pauperum
Quum esset agnus divitum,
Sed agni veri latio
Non eget agno mystico.

Deo patri cum Filio,
Cum Spiritu paraclito, etc.

XXXIX.

Qui paupertatem admonet,
Hanc in se prius exhibet;
Deus dives in omnibus,
Ut nos ditet pauperrimus.

Factis primum exhibuit,
Quod verbis tandem docuit,
A cunis mox incipiens,
Et re vocem præveniens.

Hic est ille funiculus,
In manu viri lineus,
Subtilis evangelicæ
Sermo legis in opere.

Hic est mensuræ calamus
Quem gestat manu parvulus,
Ut super montem positum
Mensuret ædificium.

Mensuræ quippe calamus
Liber est evangelicus,
Quem manu fertur gerere
Qui scriptum complet opere.

Hoc super ipsius posita
Mensuratur Ecclesia,
Dum in hoc quisque percipit
Quantum crescit ac deficit.

Deo patri, etc.

XL.

Omnis sexus et quælibet
Ætas plaudat et jubilet.

Monet omnes ad gaudium
Qui venit salus omnium.

Gaudie, vir, gaudie, femina,
Communi læti gloria.
Virum, quem Deus induit,
Ignara viri peperit.

Congaude, virgo, virginis !
Mater est hæc Altissimi ;
Nupta nuptæ congaudeat,
Quæ mox conceptum prædicat.

Conclusus adhuc utero,
Quo potens infans gaudio
Vitam mundi quam senserat
Mundo statim adnuntiat !

Hinc senex, inde vidua
Laude Christum prophetica
Confidentes dominicam
Ostenderunt præsentiam.

Deo patri, etc.

XL.

Christiani, plaudite,
Resurrexit Dominus.
Victo mortis principe
Christus imperat,
Victori occurrite,
Qui nos liberat.

Superato Zabulo,
Resurrexit Dominus ;
Spoliato barathro,
Suos eruit,
Stipatus angelico
Cœtu rediit.

Fraus in hamo fallitur,
Resurrexit Dominus,
Quæ dum carne vescitur
Circumposita,
Virtute transfigitur
Carni insita.

Captivatis inferis,
Resurrexit Dominus,
Ditatisque superis,
Cœlum jubilat,
Hymnis, psalmis, canticis
Terra resonat.

Deo patri gloria,
Resurrexit Dominus,
Salus et victoria,
Christo Domini ;
Par honor per sæcula
Sit Spiritui.

AMEN.

XLII.

Da Mariæ tympanum,
Resurrexit Dominus,
Hebræas ad canticum
Cantans provocet,
Holocausta carminum
Jacob immolet.

Subvertens Ægyptios,
Resurrexit Dominus,
Rubri maris alveos
Deus replens hostibus,
Quos involvit obrutus
Undis pelagus.

Dicat tympanistria :
Resurrexit Dominus,
Illa quidem altera,
Re non nomine
Resurgentem merita
Prima cernere.

Cantet carmen dulcius,
Resurrexit Dominus,
Reliquis fidelibus
Mixta feminis,
Cum ipsa narrantibus
Hoc discipulis.

Deo patri cum filio,
Cum Spiritu paraclito, etc.

XLIII.

Golias prostratus est,
Ense jugulatus est,
Resurrexit Dominus,
Hostis proprio ;
Cum suis submersus est
Ille Pharao.

Dicant Sion filiæ :
Resurrexit Dominus.
Vero David obviæ
Choros proferant,
Victori victorïæ
Laudes concinant.

Sanson noster validus,
Resurrexit Dominus,
Circumseptus hostibus
Portas sustulit.
Frustratus Alophilus,
Stupens ingemit.

Ut leonis catulus,
Resurrexit Dominus,
Quem rugitus patrius
Die tertia
Suscitat vivificus,
Teste physica.
Deo patri, etc.

XLIV.

Veris grato tempore,
Resurrexit Dominus.
Mundus reviviscere
Quum jam incipit,
Auctorem resurgere
Mundi decuit.
Cunctis exultantibus,
Resurrexit Dominus;
Herbis renascentibus,
Frondent arbores,
Odores ex floribus
Dant multiplices.
Transacta jam hieme,
Resurrexit Dominus,
In illa perpetuae
Vitæ gaudia,
Nullius molestiæ
Quæ sunt conscientia.
..... restauret omnia,
Resurrexit Dominus,
Tanquam ista gaudia
Mundus senserit,
Quum carne dominica
Jam refloruit.
Deo patri, etc.

XLV.

In montibus hic saliens,
Venis colles transiliens,
Sponsam vocat de montium² vertice:
Surge, soror, et me jam sequere.

¹ Membrana hoc loco crasa est. — ² Leg. montis.

Ad paternum palatum,
Ad patris scandens solium,
Spōnsæ clamat: Dilecta, propera;
Sede mecum in patris dextera.

Omnis turba te civium,
Te regnum manet patrium.
Tuæ tota cum patre curia
Præsentia requirit gaudia.

Quæ regis sponsæ congruant,
Quæ reginæ conveniant,
Hic intextas ex auro cyclades
Cum purpuris gemmatis indues.

Sit Christo summa gloria,
Qui scandens super sidera,
Cum Spiritu, cum patre, supera
Deus unus regit et infera.

AMEN.

XLVI.

Quibusdam quasi saltibus
Superni patris filius,
Ad terrena venit a superis,
Spoliatis nunc reddit Tartaris.

A sinu venit patri,
Matris susceptus utero;
In sepulchro de cruce positus
Resurrexit per quem resurgimus.

Ascendentem ad æthera,
Nubes exceptit lucida;
Terebatur erectis manibus,
Benedicens suis astantibus.

Ascendentem cernentibus
Ac super hoc mirantibus,
Astiterunt in albis angeli,
Tam facie quam veste nitidi.

Quid, inquiunt attoniti,
Sic cœlum intuemini?
Quem euntem in cœlum cernitis,
Sic veniet in forma judicis.

Sit summo, etc.

XLVII.

In terris adhuc positam,
Sponsam Christus Ecclesiam

Ad se sursum vocat quotidie,
Et hortatur mente concendere.

Dicat⁴ hæc: Post te trahe me,
Nitenti dexteram porrige;
Super pennis ventorum evolas;
Quis sequetur ni pennis conferas?

Columbae pennis postulet,
Ut ad quietem properet.
Alas petat potentis aquilæ,
Quibus alta possit concendere.

Dabit cum alis oculos,
Ut mihi² solis radios
In reflexis possit obtutibus
Intueri, quo nil felicius.

Pennatis animantibus
Ille locus æthereus
Pro meritis virtutum congruit
Quibus alas has Deus dederit.

Sit Christo summo, etc.

XLVIII.

Salve, cœlestis
Vexillum regis;
Salve, crux sancta;
Qua, spoliato
Prædone diro,
Præda reducta.

Averni portæ
Jacent contritæ,
Clastra conftracta;
Tau³ beatum
Quo pœnitentum
Fronte signata,

Interfectoris
Ira crudelis
Est religata.

Fide⁴ latronum
Quondam tormentum
Eras pro pœna,
Nunc gloriosum
Frontibus regum
Signum impressa.

Tu lignum vitæ,
In qua rex ipse
Conscendit palma,

Ut fructu tui
Letalis pomi
Restauret damna.

Felici nautæ
Quæ⁵ quasi nave
Fruendo vita,

Per mare magnum
Hoc navigandum
Est ad superna.

Personis trinos, etc.

XLIX.

Serpens erectus,
Serpentum morsus
Conspectus sanat.

Antiqui virus
Serpentis Christus
Suspensus curat.

Sophia patris
Medelam cunctis
Ex se ministrat.

Prophetæ virga
Silex bis icta
Aqua redundat.

Lignis duobus
Christus appensus
De se nos potat.

Bibit Judæus,
Sed Christianus
Refectus extat.

Personis, etc.

L.

Lignum amaras
Indulcat aquas
Eis immissum.

¹ Male Cod. *Citat.* — ² Sic Cod. — ³ Sic. Cod. — ⁴ Vid. ad vocem *Tau.* — ⁵ Sic Cod. — *Turpe vel vile?* — ⁵ Sic *Glossarium medice et infimæ Latinitatis*, auct. *Ducange*, Cod. — *Qua?*

Omnis agones
Sunt sanctis dulces
Per crucifixum.

Salix præclarus
Mortis est potus
Ipsius per ipsum.

Quæque tormenta
Sunt eis grata
Per hoc exemplum.

Ut dolor meus
Dolor est nullus;
Attendunt scriptum.

Quippe qui cuncta
Portat peccata,
Nescit peccatum.

Passo pro cunctis
Est universis
Compatiendum.

Personis trinos, etc.

LI.

Quum in altum Deus ascenderet,
Et una secum traheret
Triumphantis majestas Domini,
Circumstabant victorem eruti.

Superna regis civitas
Pompas educit obvias¹,
Chere², cantant victori angelij
Et hosanna salvati populi.

Illis tanquam querentibus
Et super hoc mirantibus
Hi respondent, et alternantibus
Ita cantum mulcent sermonibus:

Quis est iste rex gloriae?
Quod hoc decus victoriae?
Quis est iste de Edon veniens,
Purpureo vestitu renitens?

Fortis et potens Dominus,
Triumphans victis hostibus,

Manu fortis potens in prælio
Victor redit subacto Zabulo.
Sit Christo summo, etc.

LII.

Adventu sancti Spiritus,
Nostri cordis altaria
Ornans Deus virtutibus,
Tu tibi templo dedica
Illa septiformi quam habet gratia,
Cujus dona bona sunt omnia,
Contra septem illa dæmonia.

Per timorem nos Domini
Primum a malo liberat,
Ut pauper hujus sæculi,
Cœlum dives introeat.
Tu hanc da nobis, Domine, gratiam,
Poenam reis ne reddas debitam,
Sed nomini tuo da gloriam.

Da pietatis viscera,
Ne supereret tentatio;
Mites facit hæc gratia
Quorum terra possessio.
Et hanc da nobis, Domine, etc.

Apponis et scientiam,
Per quam flenda cognoscimus;
Consolaris per veniam
Quum hanc primo fecerimus.
Et hanc, etc.

Fortitudine roboras
Esuriem justitiæ.
Veri panis saturitas
Viaticum est animæ.
Et hanc, etc.

Summum illud consilium
Das de misericordia,
Ut idem reddas præmium;
Vis hanc, non sacrificia.
Et hanc da, etc.

Intellectus es spiritus
Quo videtur divinitas

¹ Cod. *ovias*. — ² *Xcipit*.

Mundi cordis luminibus;
Hæc est spiritus regni sublimitas¹.
Et hanc da, etc.

Das tandem sapientiam
Per quam fiant pacifici,
Nomen patris sanctificans,
In quo sint Dei filii,
Et hanc da, etc.

Populorum precibus,
Quos hac in die consecras,
Iisdem nos charismatibus
Confirmata quos regeneras.
Illa septiformi, etc.

LIII.

Remissionis numerum
Lux signat quinquagesima,
Quo jubileus omnium
Annus relaxat debita.
Summa summo regi Deo sit gloria,
Cujus cuncta subsistunt gratia,
Ex quo, per quem, in quo sunt omnia.

Sub hoc dierum numero
Remissionis Spiritus,
A summi Patris solio
Venit, quem misit Filius.
Summa summo, etc.

Divinum quippe Spiritum
Amorem ejus dicimus,
Quo reis hunc propitium,
Quo initem esse novimus.
Summa, etc.

Cujus amoris hodie
Flamma mundus accenditur,
Quem venit Christus mittere
In terram ignis mittitur.
Summa, etc.

In igneis hunc hodie
Linguis super apostolos
Demonstrans legis igneæ
Præsignavit hos nuntios.
Summa, etc.

Lex vetus tanquam frigida
Servos metu coercuit,
In Christo mater gratia
Filios Deo genuit.

Summa summo regi Deo, etc.

LIV².

Tradentem legem Domino
Mons tremens metum attulit;
Spiritus in cœnaculo
Suscepimus illum abstulit.

Summa, etc.

Micabant illic fulgura,
Mons caligabat fumigans;
Hic est flamma multisida
Non urens, sed illuminans.

Summa, etc.

Horrendæ sonum buccinæ
Pavebat illic populus;
Verbum intelligentiæ
Sonus hic fuit Spiritus.

Summa, etc.

Fumus illic caliginem
Obscuræ signat litteræ.
Splendentis ignis speciem
Clare signum hic accipe.

Summa, etc.

Terroris ac caliginis
Illic plena sunt omnia,
Curat hic ex contrariis
Paraclitus contraria.

Summa, etc.

Omnes aufert molestias
Divina consolatio:
Cordis exarat tabulas
Ut reparetur ratio.

Summa summo, etc.

LV.

Apostolorum pectora
Divinus replens spiritus,
Corda ditat sententia,

¹ Sic Cod. Brux. — *Spiritus delendus est.* — ² Ex hymnus incipiat, an potius versus sequentes prioribus codicis habitu non potest bene colligi utrum hinc novus annectendi sint.

Linguis loqueliis omnibus.
Summa, etc.

Ut superbos disperserat
Linguæ quondam divisio,
Sic humiles nunc aggregat
Diversarum collectio.

Summa, etc.

Laudari linguis omnibus
Et prædicari debuit
In cunctis mundi partibus,
Qui has, qui cuncta condidit.

Summa, etc.

Johelis testimonium
Compleatum esse novimus,
Petrus calumniantibus
Quod opponit latrantibus.

Summa, etc.

Divinorum completio
Festorum hæc festivitas;
Divini consummatio
Promissi sit hæc largitas;
Qui verum omne doceat
Promissus hic est qui cuncta suggerat¹
Quæ suis dixit filius.

Summa, etc.

LVI.

Sacra Hierosolymis
Facta sunt encænia,
Quum lux esset celebris
Domini præsentia.

Ipse nostris hodie
Festis adsit quæsumus,
Præsentis basilicæ
Basileon proprius.

Nostri templum pectoris
Ipse sibi consecrat²,
Et signis extrinsecis
Res internas aggreget.

Quæ fiunt exterius
Intus ipse compleat
Mundi penetralibus
Qui cordis inhabitat.

Deo patri gloria,
Par sit honor Filio,
Compar sit Spiritui
Gratiarum actio.

AMEN.

LVII.

Spiritale signum est
Templum hoc visible,
Et in illo totum est
Quod in hoc sit mystice.

Aqua benedicitur,
Salis fit commixtio,
Templum his conspurgitur
Circumvectis tertio.

Accenduntur interim
Intus luminaria,
Numero duodecim
In gyro disposita.

Aspergendo circuit
Templum ter episcopus.
Portæ frontem percutit
Virga ter superius.

Aperiri præcipit,
Ut rex intret gloriæ,
Quod quum ter expleverit,
Patefiunt januæ.

Ingressus basilicam
Preces offert Domino,
Pro se primum hostiam
Deinde pro populo.

Alphabeti duplicit
Dum figuræ imprimit
Cancellatis lineis
Crucis signum exprimit.

Quæ fiunt exterius, etc.
Deo patri gloria, etc.

LVIII.

Ad altare pontifex
Sacrandum se præparat,

¹ Locus corruptus, ut videtur. — ² Cod. consecrat

Aquæ salem, cinerem,
Atque humum sociat.

Bis intincto digito
Per altaris cornua
Signum crucis imprimit
Consecrantis dextera.

De hysopo deinde
Tenens aspersorium
In altare septies
Aspergit circumdatum.

Ligatis ter deinceps
Intus parietibus,
Orat ut exaudiat
Ibi vota Dominus.

Ad altare præsul his
Peractis convertitur;
Psalmus cum antiphona
Præente dicitur.

Ad altaris funditur
Basim aquæ reliquum;
Quo extergi debetur¹,
Mundum adest linteum.

Thus antistes adolet
Super ipsum Dominum;
Tam ipsum quam angeli
Consignantur oleo.

unctione chrismatis
Altare perfunditur,
Et simul antiphona
Decantanda sumitur.

Cruces hinc duodecim
Chrismantur parietum,
Altare contegitur,
Et fit sacrificium.

Quæ siunt exterius, etc.

Deo patri gloria, etc.

LIX.

Ecce domus Domini,
En fidelis populus,
Psalmis, hymnis, canticis
Vacans spiritualibus.

Christus ejus domus est,
Ipsam sibi protegat,
Et ovile proprii
Gregis pastor muniat.

Manum spiritalium
Tutelam adhibeat.
Lupos invisibles
Super illos arceat.

Angelorum præsidens
Semper hic custodia,
Ad fideles populi
Vigilet præsidia.

Ad superbū Zabulon
Conterēndū Michael,
Ad medendum sauciis
Dirigatur Raphael.

Corda titubantium
Gabriel corroboret,
Et perseverantia
Stantes idem adjuvet.

Nunquam, quum sit regis hoc
Cœlestis palatium,
Ministris cœlestibus
Decet esse nocuum.

Horum ministerio
Disponantur omnia
Qui norunt quæ Domino
Sint vel non sint placita.

Christi vota populi,
Ipsi preces offerant,
Et quid ipse voveat,
Quid preectur doceant.

Nihil cassis precibus,
Nihil votis irritis
Hinc fideles postulent
Vel sibi vel aliis.

Quis autem fidelium
Preces Deo fuderit,
Impetrasse gaudeat
Se, quidquid petierit.

Hiezita nullus hic,
Nullus simoniaeus,
Corrumpat hereticis
Gregem Christi pestibus.

¹ Cod. - Debeat.

Quos a domo propria
Per semet expulerit,

Iram ejus sentiat
Quisquis hos reduxerit.

III.

Superioribus duobus libellis quotidianos feriarum hymnos et solemnitatum divinarum proprios digessimus. Nunc vero superest ad cœlestis gloriam regis et communem fidelium exhortationem ipsam quoque superni curiam palatii debitis hymnorum, prout possumus, efferre präconiis. In quo quidem opere ipsi me präcipue adjuvent meritis quorum gloriosæ memoriae qualiumcunque laudum munuscula cupio persolvere, juxta quod scriptum est : « Memoria justi cum laude¹, » et iterum : « Laudemus viros gloriosos, etc.² »

Vos quoque obsecro, sorores carissimæ Christoque dicatæ, quorum maxime precibus hoc opus aggressus sum, vestrarum adjungite devotionem orationum, illius memores beatissimi legislatoris qui plus orando quam populus potuit dimicando³. Et ut caritatem vestram in orationum copia largam inveniam, pensate diligenter quam prodigam vestra petitio nostram habeat facultatem. Dum enim divinæ gratiæ laudes pro nostri ingenioli⁴ prosequi studeremus, quod de ornatu deest eloquentiæ, recompensavimus hymnorum multitudine, singulis videlicet singularum solemnitatum nocturnis proprios componentes hymnos, quum unus solummodo hucusque hymnus in festis quoque sicut in feriis ad nocturnos präcineretur.

Quatuor itaque hymnos singulis festivitatibus ea ratione decrevimus, ut in unoquoque trium nocturnorum proprius decantetur hymnus, et laudibus insuper matutinis non desit suus. Ex quibus rursus quatuor instituimus, ut duo in vigilia pro uno conjungantur hymno et duo reliqui similiter ad vesperas ipso die solemnri recitentur, aut ita bini et bini in singulis vesperis dividantur, ut cum duobus prioribus psalmis unus, et cum duobus reliquis alias decantetur. De cruce autem, memini, quinque conscripti sunt hymni quorum primus singulis präponatur horis, invitans diaconem crucem de altari tollere et in medio chori afferre atque ibidem eam quasi adorandam ac salutandam statuere, ut in ejus quoque præsentia tota per singulas horas peragatur solemnitas.

¹ Prov., cap. x, v. 7. — ² Eccli., cap. XLIV, v. 1. — ³ Num., cap. xvii, v. 8 et sq. — ⁴ Hic vox aliqua, ut virtute, deesse videtur.

LX.

Deus Dei verbum,
Pater coeternum,
Mens ex Deo nata
Non creata⁴,

Per quem factus mundus,
Per quem reparatus,
Votis supplicantium
Intende servorum.

Judex noster Christe,
Nostri miserere,
Ignoce nunc bonus,
Ne condemnes justus.

Esto nobis natus,
Esto nobis passus,
Qui das spem salutis
In utroque nobis.

Ne sit nasci vanum,
Ne sit pati cassum,
Nec insultet hostis
Nobis in te fisis.

Mater pietatis,
Adsis pia nobis,
Nec spe sua fraudes
De te præsumentes.

Per te Dei factus
Ad nos est descensus,
Per te condescendum
Nobis est ad ipsum.

Per te reducamur,
Qui te profitemur,
Ejus ad nos portam
Et ad eum nostram.

Cui sit et trino
Perpes honor Deo,
Ex quo, per quem cuncta,
In quo sunt creata.

AMEN.

LXI.

Mater Salvatoris
Vide quid dicaris,

Pensa singularem
Nominis honorem.

Comple dictum facto,
Sed labore nullo,
Quam vis una prece
Reos absolvente.

Aure² quippe matris
Quidquid postulabit³,
Apud tam benignum
Impetrabis natum.

Sanctam matrem justus
Non offendet natus,
Nec ferent repulsam
Tuæ preces ullam.

Virtus sanctitatis
Et potestas matris
Quantumcunque magnum
Obtinebunt donum.

Preces supplicantis
Non contemnet matris,
Qui parere patri
Jubet sive matri.

Cui sit, etc.

LXII.

Apostolici culmen ordinis
Novis recreat mundum gaudiis,
Quem exhilarat festis annuis.

Alii⁴ signiferi sunt Ecclesiæ,
In dominica duces acie,
Post hos martyrum laus militiæ.

Tanquam pedites sancti reliqui,
Abstinentiæ longe dediti,
Non deficiunt castris Domini.

Perpes gloria regi perpeti,
Exercituum Christo principi,
Patri pariter et Spiritui.

AMEN.

LXIII.

Apostolicis recte laudibus
Cunctis intonat mundus partibus
Per quos cunctis est Deus cognitus.

¹ Sic Cod. — ² Leg. ore. — ³ Leg. Postulabis. — ⁴ Leg. hi.

Apud Israel notum antea,
Nomen Domini nunc ad omnia
Per hos prodiit mundi climata.

Ad hoc omnium linguis prædicti
Et miraculis erant splendidi,
Verbo pariter et re maximi.

Perpes gloria, etc.

LXIV.

Regum solia, philosophici
Celsas modo cathedras magisterii,
Hi subjiciunt jugo Domini.

Si res bellicas plebs invalida,
Eloquentiam lingua rustica,
Mundum subigit turba modica.

Inde gladiis reges dimicant,
Hinc philosophi verbis intonant,
Sed miraculis victi supplicant.

Perpes gloria regi perpeti, etc.

LXV.

Stulta sœculi, mundi infima,
Christus eligens sapientia
Quæque conterit et sublimia.

Nil urbanitas hic rhetoricae,
Nil verbositas² logicæ,
Sed simplicitas fidei sacrae.

Eloquentia cessit Tullii,
Tace dictum est Aristoteli;
Leges proferunt mundo rustici.

Perpes gloria, etc.

LXVI.

Piscatoria modo linia,
Imperatoris sæpe genua
Deo supplicant procumbentia.

Non impar Paulus vitæ merito
Diademate pollet gemino,
Virgo candido, martyr rubeo³.

Beatissimos mundi principes
Bello socios, morte comites,
Hæc ad superos transmisit dies.

Perpes gloria, etc.

LXVII.

Princeps apicis apostolici,
Pastor ovium gregis Domini,
Has custodia serva vigili.

Arte melius utens pristina,
Piscans homines trahe retia,
Complens Domini sic pollicita.

Forte claviger aulæ cœlicæ,
Fores aperi, inanum porrige;
Quos ad Dominum ducis suscipe.

Perpes gloria, etc.

LXVIII.

Tuba Domini, Paule, maxima,
De cœlestibus dans tonitrua,
Hostes dissipans cives aggrega.

Doctor gentium es præcipiūs,
Vas in poculum factus omnibus,
Sapientiæ plenum haustibus.

Mane Benjamin prædani rapuit,
Escas vesperæ largas dividit,
Vitæ ferculis mundum reficit.

Ut rhinoceros est indomitus,
Quem ad aratrum ligans Dominus,
Glebas vallium frangit protinus.

Nunc nequitia laudat villicum,
Quem prudentiæ dicit præditum
Ac pro filiis lucis providum.

Perpes gloria, etc.

LXIX.

Cœlo celsius volans aquila,
Ad dominici sinus abdita
Nidi contulit habitacula.

¹ Modo delendum est. — ² Hic verbum deesse videtur. — ³ Cod. rube.

Solis intuens illic radios
Summo jubare beatissimos,
Visum reficit, pascit oculos.

Ex substantia solis ignea
Calor prodiens et lux genita
Oblectamina præbent maxima.

Perpes gloria, etc.

LXX.

Quadrigæ Christi vehiculum
Torcular gestat dominicum,
Quo botrus pressus in poculum
Reficit corda fidelium.

Scriptura textum dominicæ
Quadrigæ corpus intellige,
Qua Dei verbum innúmeræ
Delatum tenent ecclesiæ.

Quadrigæ rotæ volumina
Quatuor sunt Evangelia,
Quorum scriptores clarissima
Promeruere solemnia.

Gloria Patri et Filio,
Spirituique paraclito,
Uni tam Deo quam Domino,
Quum sint personæ tres numero.

AMEN.

LXXI.

Torcular crux est dominica;
Botrum hic Christum considera;
Vecte suspensum hunc mystica
Præfiguravit historia.

Hunc deferentes ad populum:
Fertilitatis indicium,
Hi sunt qui crucis mysterium,
Mundi salutem, aperiunt.

Prior non videns quem bajulat
Christi prophetas significat.
Is qui succedit ut videat,
Visa narrantes hos denotat.

Gloria Patri, etc.

LXXII.

Quatuor sunt hæc animalia
Variis formis distantia.

I

Visio refert prophetica
Apocalypsisque mystica.

A dextris homo concipitur
Eique leo conjungitur,
Vitulo læva conceditur,
Aquila super extollitur.

Alis quaternis hæc prædita
Vel faciebus sunt singula;
Oculis plena sunt corpora,
Ut nec his dorsa sint vacua.

Gloria Patri, etc.

LXXIII.

Eunt cum illis euntibus
Atque stant rotæ cum stantibus;
Levantur cum elevantibus;
Cum his vitæ sit spiritus.

Pedes eorum pedes recti,
Plantaque pedis ut vituli
Tanquam ex ære sint carenti,
Scintillæ visæ sunt progredi.

Carbonum instar ardantium
Lampadum habent splendentium
In modum visa micantium
Ire redire sunt fulgorum.

Gloria Patri, etc.

LXXIV.

Ad cœlestis
Ortum regis,
Rex terrenus
Jus afferri
Timet sibi
Principatus.